

損益の状況【単体】

業務粗利益部門別内訳

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	62,186	10,230	72,416	59,158	10,869	70,028
資金運用収益	66,490	11,890	78,380	63,384	13,957	77,341
資金調達費用	4,304	1,660	5,964	4,225	3,088	7,313
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役務取引等収支	14,350	482	14,833	14,375	648	15,023
役務取引等収益	18,328	620	18,948	18,378	794	19,172
役務取引等費用	3,978	137	4,115	4,003	146	4,149
その他業務収支	3	1,016	1,019	2,538	△265	2,272
その他業務収益	1,959	1,740	3,699	3,249	1,663	4,912
その他業務費用	1,956	724	2,680	711	1,928	2,639
業務粗利益	76,541	11,729	88,270	76,073	11,252	87,326
業務粗利益率(%)	1.16	1.58	1.26	1.13	1.36	1.20

- (注) 1. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成27年3月期13百万円、平成28年3月期13百万円）を控除して表示しております。  
 2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 3. その他業務収益及びその他業務費用の合計額の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間で相殺される金融派生商品損益であります。  
 4. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

役務取引等収支の内訳

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	18,328	620	18,948	18,378	794	19,172
うち預金・貸出業務	5,099	239	5,339	5,549	424	5,974
うち為替業務	5,480	299	5,780	5,462	274	5,737
うち証券関連業務	3,895	—	3,895	3,287	—	3,287
うち代理業務	2,157	—	2,157	2,134	—	2,134
うち保護預り・貸金庫業務	182	—	182	182	—	182
うち保証業務	287	55	343	318	77	395
役務取引等費用	3,978	137	4,115	4,003	146	4,149
うち為替業務	862	13	875	868	14	883

その他業務利益の内訳

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
外国為替売買損益	—	△48	△48	—	24	24
商品有価証券売買損益	△11	—	△11	△3	—	△3
債券関係損益	52	△7	45	2,606	△863	1,742
金融派生商品損益	△39	1,071	1,032	△67	574	506
その他	2	—	2	3	—	3
合計	3	1,016	1,019	2,538	△265	2,272

- (注) 債券関係損益=国債等債券売却益-国債等債券売却損-国債等債券償還損-国債等債券償却

営業経費の内訳

(単位:百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期
給料・手当	22,817	22,717
退職給付費用	2,037	504
福利厚生費	204	198
減価償却費	2,837	3,135
土地建物機械賃借料	886	921
営繕費	232	224
消耗品費	1,014	1,006
給水光熱費	499	483
旅費	192	207
通信費	1,384	1,329
広告宣伝費	431	435
諸会費・寄付金・交際費	414	391
租税公課	2,798	3,085
その他	21,529	20,895
合計	57,282	55,538

資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	(299,871)	—	—	(295,891)	—	—
平均残高	6,547,877	738,300	6,986,306	6,712,874	826,093	7,243,076
利息	(206)	—	—	(205)	—	—
利回り(%)	66,490	11,890	78,174	63,384	13,957	77,137
貸出金	1.01	1.61	1.11	0.94	1.68	1.06
平均残高	3,419,510	215,605	3,635,116	3,616,355	258,489	3,874,844
利息	41,440	2,233	43,673	39,687	2,934	42,622
利回り(%)	1.21	1.03	1.20	1.09	1.13	1.09
商品有価証券	2,484	—	2,484	2,274	—	2,274
利息	25	—	25	22	—	22
利回り(%)	1.01	—	1.01	1.00	—	1.00
有価証券	2,569,251	508,079	3,077,330	2,341,130	553,960	2,895,091
利息	24,342	9,583	33,926	22,818	10,936	33,754
利回り(%)	0.94	1.88	1.10	0.97	1.97	1.16
コールローン	40,486	3,974	44,461	36,338	2,888	39,227
利息	61	22	83	49	28	77
利回り(%)	0.15	0.55	0.18	0.13	0.98	0.19
買入金銭債権	17,285	—	17,285	16,039	—	16,039
利息	195	—	195	177	—	177
利回り(%)	1.12	—	1.12	1.10	—	1.10
預け金	198,987	7	198,994	404,845	6	404,851
利息	207	0	207	410	0	410
利回り(%)	0.10	0.02	0.10	0.10	0.01	0.10
資金調達勘定	—	(299,871)	—	—	(295,891)	—
平均残高	6,247,748	726,578	6,674,455	6,410,296	820,161	6,934,566
利息	—	(206)	—	—	(205)	—
利回り(%)	4,304	1,660	5,758	4,225	3,088	7,108
預金	0.06	0.22	0.08	0.06	0.37	0.10
平均残高	5,606,530	84,722	5,691,252	5,745,833	89,245	5,835,079
利息	2,001	180	2,182	1,958	262	2,221
利回り(%)	0.03	0.21	0.03	0.03	0.29	0.03
譲渡性預金	262,911	—	262,911	251,257	—	251,257
利息	196	—	196	196	—	196
利回り(%)	0.07	—	0.07	0.07	—	0.07
コールマネー	35,677	214,951	250,628	3,291	242,482	245,774
利息	21	916	937	1	1,605	1,607
利回り(%)	0.06	0.42	0.37	0.06	0.66	0.65
債券貸借取引受入担保金	242,856	103,451	346,308	290,659	158,859	449,518
利息	242	268	511	291	842	1,134
利回り(%)	0.09	0.25	0.14	0.10	0.53	0.25
借入金	119,678	23,260	142,938	139,026	33,423	172,450
利息	135	83	218	153	149	303
利回り(%)	0.11	0.35	0.15	0.11	0.44	0.17

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高を控除しております。

平成27年3月期 国内業務部門 46,515百万円 国際業務部門 177百万円 合計 46,693百万円  
平成28年3月期 国内業務部門 57,720百万円 国際業務部門 166百万円 合計 57,887百万円

2. 資金調達勘定は、(A) 金銭の信託運用見合額の平均残高及び (B) 利息を控除しております。

(A) 平成27年3月期 国内業務部門 20,000百万円 国際業務部門 1百万円 合計 20,000百万円  
平成28年3月期 国内業務部門 19,900百万円 国際業務部門 1百万円 合計 19,900百万円

(B) 平成27年3月期 国内業務部門 13百万円 国際業務部門 1百万円 合計 13百万円  
平成28年3月期 国内業務部門 13百万円 国際業務部門 1百万円 合計 13百万円

3. 国際業務部門の国内店外貸借取引の平均残高は月次カレント方式 (前月末TT仲値を当該月のノンエクステンション取引に適用する方式) により算出しております。

4. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息 (内書き) です。

5. 「合計」欄は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺しております。

受取利息・支払利息の分析

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期			
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	
受 取 利 息	純 増 減	△739	1,282	526	△3,106	2,067	△1,037
	残高による増減	4,292	1,396	5,216	1,558	1,483	2,734
	利率による増減	△5,032	△113	△4,689	△4,664	583	△3,772
う ち 貸 出 金	純 増 減	△1,989	187	△1,801	△1,752	700	△1,051
	残高による増減	1,465	286	1,783	2,160	486	2,637
	利率による増減	△3,454	△98	△3,585	△3,912	213	△3,688
うち商品有価証券	純 増 減	△4	—	△4	△2	—	△2
	残高による増減	△3	—	△3	△2	—	△2
	利率による増減	△0	—	△0	△0	—	△0
うち有価証券	純 増 減	1,108	1,096	2,204	△1,524	1,352	△171
	残高による増減	876	1,107	1,666	△2,223	905	△2,124
	利率による増減	231	△10	537	698	447	1,952
うちコールローン	純 増 減	△2	7	4	△12	6	△5
	残高による増減	△13	3	△15	△5	△10	△10
	利率による増減	11	3	20	△6	17	4
う ち 預 け 金	純 増 減	167	0	167	203	△0	203
	残高による増減	184	0	184	208	△0	208
	利率による増減	△17	△0	△17	△5	△0	△5
支 払 利 息	純 増 減	△12	260	230	△78	1,428	1,350
	残高による増減	288	193	396	107	352	266
	利率による増減	△301	66	△165	△186	1,075	1,083
う ち 預 金	純 増 減	△159	7	△151	△43	82	39
	残高による増減	59	3	64	47	13	54
	利率による増減	△218	3	△215	△90	69	△15
うち譲渡性預金	純 増 減	△14	—	△14	0	—	0
	残高による増減	△4	—	△4	△9	—	△9
	利率による増減	△10	—	△10	9	—	9
うちコールマネー	純 増 減	5	92	98	△19	689	670
	残高による増減	9	△11	49	△19	182	△31
	利率による増減	△3	104	48	0	507	701
うち債券貸借取引 受入担保金	純 増 減	208	66	274	48	574	622
	残高による増減	207	56	338	47	293	260
	利率による増減	0	10	△64	0	280	362
う ち 借 用 金	純 増 減	32	73	106	17	66	84
	残高による増減	37	73	82	21	45	51
	利率による増減	△5	△0	23	△3	20	32

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めて記載しております。

●用語の解説

国内業務部門、国際業務部門

国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。